
Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 27 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 13 - PÁGINA 01 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
 
 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 006/2015 
  

 
 

  O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei orgânica do Município e Consti-
tuição Federal, 
 

 
 
 

 RESOLVE: 
 
 Exonerar, BRUNO RAFAEL ALMEIDA PORTO, do cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO II, sob o Regime Comissionado, com lotação 
fixada na Secretaria de Saúde, neste Município, com efeito retroativo à 02 de 
Março de 2015. 
 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de  
Remígio, em 24 de Março de 2015. 

 
 

 
 
 
 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00023/2015 

 
 
 

 Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equi-
pe de Apoio, sediada na Avenida Manoel de Barros, 193 - Centro - Remígio - 
PB, às 14:00 horas do dia 07 de Abril de 2015, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
MATERIAL DE EXPEDIENTE E PAPELARIA. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto 
Municipal nº 001461. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no endereço supracitado. 
 
 
Telefone: (083) 33641631. 
 
E-mail: licitacoesremigio@gmail.com 
 
 
 

Remígio - PB, 24 de Março de 2015. 

Alexandre Gonçalves Dias 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

  
HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2015 
 
 

 Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00016/2015, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURA PARA 
EVENTOS; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: ALESANDRA VICENTE DIONISIO - R$ 13.425,00; MARCOS 
FERNANDES - R$ 58.720,00. 

 
 
 

Remígio, em 24 de Março de 2015. 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

  
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
 
 
 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVEN-
TOS. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00016/2015. 
 
 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remígio: 02.0000 
- EXECUTIVO 02.050 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.110 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02.140 - SECRETARIA DE 
ESPORTES, TURISMO E LAZER 02.160 - SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO E EVENTOS SOCIAIS 02050.13.392.2006.2029 - PROMOÇÃO 
DE EVENTOS SOCIAIS CULTURAIS E ESPORTIVOS 
02140.27.392.2006.2085 - PROMOÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS 
02160.24.813.2006.2091 - PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 
02110.10.301.2008.2067 - MANUTEÇÃO DAS ATIV. DO SISTEMA MU-
NICIPAL DE SAÚDE 3390.39.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEI-
ROS-PESSOA JURIDICA FONTE DE RECURSOS: 000 - RECURSOS 
ORDINÁRIOS 001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSF. DE IM-

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS

mailto:licitacoesremigio@gmail.com


Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 27 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 13 - PÁGINA 02 

POST. EDUCAÇÃO 002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSF. DE 
IMPOST. SAÚDE 
 
 VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2015 
 
 PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio e: 
 
 CT Nº 00062/2015 - 24.03.15 - ALESANDRA VICENTE DIONI-
SIO - R$ 13.425,00 
 
 CT Nº 00063/2015 - 24.03.15 - MARCOS FERNANDES - R$ 
58.720,00 
 
 
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2015 

 
 
 

 Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00017/2015, que objetiva: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMA-
NENTES INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS; HOMOLOGO o corres-
pondente procedimento licitatório em favor de: APOGEU CENTER LTDA - 
R$ 8.314,00; CRM COMERCIAL LTDA - R$ 4.944,70; DABI ATLANTE 
S/A INDUSTRIAS MEDICO ODONTOLOGICA - R$ 25.950,00; DEN-
TALMED COMERCIO E REP LTDA - R$ 13.838,80; EDILANE DA COS-
TA CARVALHO - R$ 7.764,00; ODONTOMED COM. DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA - R$ 15.561,10. 
 
 
 

Remígio, em 24 de Março de 2015. 
 
 
 

 
 
 
 

 
Melchior Naelson Batista da Silva 

Prefeito Constitucional 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
  
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
 
 
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES 
INSTRUMENTAIS ODONTOLÓGICOS. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00017/2015. 

 
 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remígio: 02.0000 
- EXECUTIVO 02.110 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
02110.10.301.2008.2070 - PROGRAMA SAÚDE BUCAL 
02110.10.301.2008.2067 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 02110.10.301.2008.2072 - MANUT. DAS ATI-
VIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 3390.30.0000 MATERIAL DE CONSU-
MO 449090.52.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
FONTES DE RECURSOS: 002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE 
TRANSF. DE IMPOSTOS - SAUDE 014 - TRANSF. DE REC. DO SISTE-
MA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 
 
 VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2015 
 
 PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio e: 
 
 CT Nº 00064/2015 - 25.03.15 - APOGEU CENTER LTDA - R$ 
8.314,00 
 
 CT Nº 00065/2015 - 25.03.15 - CRM COMERCIAL LTDA - R$ 
4.944,70 
 
 CT Nº 00066/2015 - 25.03.15 - DABI ATLANTE S/A INDUSTRI-
AS MEDICO ODONTOLOGICA - R$ 25.950,00 
 
 CT Nº 00067/2015 - 25.03.15 - DENTALMED COMERCIO E REP 
LTDA - R$ 13.838,80 
 
 CT Nº 00068/2015 - 25.03.15 - EDILANE DA COSTA CARVA-
LHO - R$ 7.764,00 
 
 CT Nº 00069/2015 - 25.03.15 - ODONTOMED COM. DE PRO-
DUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - R$ 15.561,10 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
 
  

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2015 

 
 
 

 Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00018/2015, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO ODON-
TOLÓGICO; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: APOGEU CENTER LTDA - R$ 5.321,50; DENTALMED CO-
MERCIO E REP LTDA - R$ 70.033,80; ODONTOMED COM. DE PRO-
DUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - R$ 24.404,60; ORTOSHOP 
COMERCIO LTDA - R$ 40.737,60. 

 
Remígio, em 24 de Março de 2015. 

 
 
 
 
 
 

 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 27 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 13 - PÁGINA 03 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
 
 

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO ODONTOLÓ-
GICO. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00018/2015. 
 
 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remígio: 02.0000 
- EXECUTIVO 02.110 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
02110.10.301.2008.1080 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SA-
MU 02110.10.301.1008.1017 - IMPLANTAÇÃO E EQUIP. DE LABORA-
TÓRIO MUNICIPAL 02110.10.301.2008.2067 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIV. DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 02110.10.301.2008.2072 - 
MANUT. DAS ATIVIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
02110.10.302.2008.1010 - IMPLANT. E MANUT. DE UNIDADE PRON-
TO ATENDIMENTO 3390.30.0000 MATERIAL DE CONSUMO 
4490.52.0000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FONTES 
DE RECURSOS: 002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSF. DE 
IMPOSTOS - SAUDE 014 - TRANSF. DE REC. DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE - SUS 
  
 VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2015 
 
 PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio e: 
 
 CT Nº 00070/2015 - 25.03.15 - APOGEU CENTER LTDA - R$ 
5.321,50 
 
 CT Nº 00071/2015 - 25.03.15 - DENTALMED COMERCIO E REP 
LTDA - R$ 70.033,80 
 
 CT Nº 00072/2015 - 25.03.15 - ODONTOMED COM. DE PRO-
DUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - R$ 24.404,60 
 
 CT Nº 00073/2015 - 25.03.15 - ORTOSHOP COMERCIO LTDA - 
R$ 40.737,60 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 
  

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00020/2015 

 
 
 

 Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00020/2015, que objetiva: LOCAÇÃO DE PALCO, SOM E GRUPO GE-
RADOR; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: DENISE MOURA DO NASCIMENTO - ME - R$ 12.700,00. 
 
 
 

Remígio - PB, 26 de Março de 2015. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 

 OBJETO: LOCAÇÃO DE PALCO, SOM E GRUPO GERADOR. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00020/2015. 
 
 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remigio: 02.0000 
- EXECUTIVO 02.160 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E EVEN-
TOS SOCIAIS 02160.24.813.2006.2091 - PROMOÇÃO DE EVENTOS 
CULTURAIS 3390.39.0000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES-
SOA JURIDICA FONTE DE RECURSOS: 000 - RECURSOS ORDINÁ-
RIOS 
 
 VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2015 
 
 PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio e: 
  
 CT Nº 00078/2015 - 26.03.15 - DENISE MOURA DO NASCI-
MENTO - ME - R$ 12.700,00 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 
 

HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00015/2015 

 
 
 

 Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00015/2015, que objetiva: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA PREFEITURA DE REMIGIO; HOMOLOGO o correspondente pro-
cedimento licitatório em favor de: ALEXSANDRA DINIZ FERNANDES - 
R$ 165.752,55; FONSECA PIRES DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS - 
R$ 417.573,95; FRANCIEL MONTEIRO DA ROCHA - R$ 7.126,34; JO-
SEFA SILVA SOUZA DE LIMA - R$ 23.100,00. 

 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 27 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 13 - PÁGINA 04 

Remígio - PB, 23 de Março de 2015. 
 

 
 

 
 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
 
 
 
 

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
PREFEITURA DE REMIGIO. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00015/2015. 
 
 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remígio: 02.0000 
- EXECUTIVO 02.010 - GABINETE DO PREFEITO 02.030 - SECRETA-
RIA DE ADMINISTRAÇÃO 02.040 - SECRETARIA DE FINANÇAS 
02.050 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 02.060 - SECRE-
TARIA DE SAÚDE 02.070 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 02.080 - 
SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA E ECONOMIA 02.090 - SECRE-
TARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 02.110 - FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE 02.140 - SECRETARIA DE ESPORTES, TURISMO 
E LAZER 02.160 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 
SOCIAIS 02.170 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
02010.04.122.1001.2005 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEI-
TO 02030.04.122.1003.2008 - MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 02040.04.122.1006.2012 - MANUT. DAS ATIVIDA-
DES DE CONTABILIDADE E FINANÇAS 02050.12.306.2002.2015 - 
AQUIS. DE GENEROS ALIMENTICIOS P/ MERENDA ESCOLAR 
02060.10.301.1008.2034 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SECRETA-
RIA DE SAÚDE 02070.08.122.1009.2035 - MANUTENÇÃO DA SEC. DE 
AÇÃO SOCIAL 02070.08.243.2011.2040 - MANUTENÇÃO DOS EN-
CARGOS DO CONSELHO TUTELAR 02080.15.122.1010.2052 - MA-
NUT. DAS ATIV. DA SEC. DE INF. ESTRUTURA E ECONOMIA 
02080.15.452.2017.2055 - MANUTENÇAO DOS SERVIÇOS DE LIMPE-
ZA PÚBLICA 02090.20.122.1011.2058 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDA-
DES DA SECRETARIA 02110.10.301.2008.1080 - IMPLANTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DO SAMU 02110.10.301.2008.2067 - MANUTENÇÃO 
DAS ATIV. DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE 
02110.10.302.2008.1010 - IMPLANT. E MANUT. DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO 02140.04.122.2007.2088 - MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 02160.24.813.2006.2090 - MANU-
TENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 02160.24.813.2006.2091 
- PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS 02170.08.122.1009.2092 - 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL 
02170.08.122.2010.2051 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGD 
02170.08.243.2011.2028 - MANUT. DO CENTRO EDUC. PROFIS. CRI-
ANÇA E ADOLESCENTE 02170.08.243.2011.2037 - MANUT. DO SERV. 
DE CONVIVÊNCIA E FORTAL. DE VINCULOS 02170.08.244.2010.2044 
- IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PAIF 3390.30.0000 MATERI-
AL DE CONSUMO FONTE DE RECURSOS: 000 - RECURSOS ORDI-
NÁRIOS 001 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSF. DE IMPOSTOS 
- EDUCAÇÃO 002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSF. DE IM-
POSTOS - SAUDE 015 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO - FNDE 029 - TRANSF. DE REC. DO FUNDO NACIONAL 

DE ASSIST. SOCIAL - FNAS 050 - TRANSFERENCIA DE CONVENIOS 
- EDUCAÇÃO - FEDERAL 
 
 VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2015 
 
 PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio e: 
 
 CT Nº 00074/2015 - 24.03.15 - ALEXSANDRA DINIZ FERNAN-
DES - R$ 165.752,55 
 
 CT Nº 00075/2015 - 24.03.15 - FONSECA PIRES DISTRIBUIDO-
RA DE ALIMENTOS - R$ 417.573,95 
 
 CT Nº 00076/2015 - 24.03.15 - FRANCIEL MONTEIRO DA RO-
CHA - R$ 7.126,34 
 
 CT Nº 00077/2015 - 24.03.15 - JOSEFA SILVA SOUZA DE LIMA 
- R$ 23.100,00 
 

 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00019/2015 

 
 

 Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equi-
pe de Apoio, sediada na Avenida Manoel de Barros, 193 - Centro - Remígio - 
PB, às 14:00 horas do dia 09 de Abril de 2015, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: CONFECÇÃO DE PROTESES DEN-
TÁRIAS. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 001461. Informações: no horá-
rio das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
 
Telefone: (083) 33641631. 
 
E-mail: licitacoesremigio@gmail.com 
 
 
 

Remígio - PB, 26 de Março de 2015. 
 
 
 

Alexandre Gonçalves Dias 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 
 
 

RESULTADO DE RECURSO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2015 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS

mailto:licitacoesremigio@gmail.com


Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 27 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 13 - PÁGINA 05 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRU-
ÇÃO DE ESCOLA DE SEIS SALAS 
  
 FACE A ANALISE E PARECER DA ASSESSORIA JURIDICA, 
JULGA IMPROCEDENTE OS RECURSOS IMPETRADOS PELAS EM-
PRESAS, A3 CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – ME, GE-
RALDO BARACHO FILHO – ME, GOPAN CONSTRUÇÕES EIRELI - 
EPP. 
 
 Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Perma-
nente de Licitação, Avenida Manoel de Barros, 193 - Centro - Remígio - PB, 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis. 
 
Telefone: (083) 33641631. 
 
E-mail: licitacoesremigio@gmail.com 
 
 
 

Remígio - PB, 26 de Março de 2015. 
 
 
 
 

Alexandre Gonçalves Dias 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

 RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00004/2015 

 
  
 
 Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00004/2015, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA; RATIFICO o correspon-
dente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MARCOS PRODUÇÕES 
LTDA - ME - R$ 15.000,00. 
 
 
 

Remígio - PB, 26 de Março de 2015. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00004/2015. 
 
 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remígio: 02.0000 
- EXECUTIVO 02.160-SECRETARIA DE COMUNICACAO E EVENTOS 
SOCIAIS 02160.24.813.2006.2091 - PROMOCAO DE EVENTOS CULTU-
RAIS 3390.39.0000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA FONTE DE RECURSOS: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
 VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2015 
 
 PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio e: 
 
 CT Nº 00081/2015 - 26.03.15 - MARCOS PRODUÇÕES LTDA - 
ME - R$ 15.000,00 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 

 PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00004/2015. 
 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. 
 
 AUTORIZAÇÃO: . 
 
 RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 26/03/2015. 
 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
 
  

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00005/2015 

 
 
 

 Nos termos dos elementos constante da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00005/2015, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA DO DIA 31 DE MARÇO 
DE 2015; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: FLAVIO JOSE MARCELINO REMIGIO - ME - R$ 40.000,00. 

 
 

Remígio - PB, 26 de Março de 2015. 
 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS

mailto:licitacoesremigio@gmail.com


Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 27 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 13 - PÁGINA 06 

 
 
 
 
 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
  
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 

 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA DO 
DIA 31 DE MARÇO DE 2015. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00005/2015. 
 
 DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Remigio: 02.0000 
- EXECUTIVO 02.160-SECRETARIA DE COMUNICACAO E EVENTOS 
SOCIAIS 02160.24.813.2006.2091 - PROMOCAO DE EVENTOS CULTU-
RAIS 3390.39.0000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 
JURIDICA FONTE DE RECURSOS: 000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
 VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2015 
 
 PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Remígio e: 
  
 CT Nº 00080/2015 - 26.03.15 - FLAVIO JOSE MARCELINO 
REMIGIO - ME - R$ 40.000,00 
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 

 PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00005/2015. 
 
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÃO ARTISTICA DO 
DIA 31 DE MARÇO DE 2015. 
 
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. 
 
 AUTORIZAÇÃO: . 
 
 RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 26/03/2015. 

ESTADO DA PARAÍBA 
IPSER – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 

REMÍGIO 
CNPJ: 70.097.811 / 0001–38 - FONE/FAX: (083) 3364-1730 

Rua: Gov. Flávio Ribeiro Coutinho, nº 16 Sala 07 – CEP: 58.398–000 - 
Remígio-PB. 

E-mail: ipser.remigio@gmail.com 
 
 
 

PORTARIA Nº 013/2013 - A 
 
 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DE REMÍGIO - IPSER, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, consoante com a Lei Municipal 711 de 24 de 
outubro de 2007 e de acordo com as orientações do TCE/PB contidas no 
ofício 1440/15 – 2ª Câmara. 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 RETIFICAR a Portaria – 013/2013 de 02/07/2013 a qual passará a 
ter a seguinte redação 
 
 Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVEN-
TOS INTEGRAIS à servidora MARIA DO SOCORRO TRINDADE 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, código 
E0006, lotada na Secretaria de Educação e Cultura do Município de Remígio, 
de acordo com: 
 
 

 Lei nº 711/07 Art. 13, I, b e Art. 16, I, II e III. - Lei Municipal; 

 Decreto nº 891/95, art. 19, II, “b” – Regulamentação do IPSER; 

 Lei nº 449/93, art. 165, III, “a” - Regime Jurídico Único dos Servi-

dores/Remígio; 

 Art. 6º, incisos, I, II, III e IV da EC nº 41/2003. 
 

 
Remígio, 26 de março de 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

José Antonio Batista da Cunha 
Diretor Presidente do IPSER 

Remígio - PB 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
IPSER – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 

REMÍGIO 
CNPJ: 70.097.811 / 0001–38 - FONE/FAX: (083) 3364-1730 

Rua: Gov. Flávio Ribeiro Coutinho, nº 16 Sala 07 – CEP: 58.398–000 - 
Remígio-PB. 

E-mail: ipser.remigio@gmail.com 
 
 
 

PORTARIA Nº 05/2014 - A 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 27 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 13 - PÁGINA 07 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DE REMÍGIO - IPSER, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, consoante com a Lei Municipal 711 de 24 de 
outubro de 2007 e de acordo com as orientações do TCE/PB contidas no 
ofício 1433/15 – 2ª Câmara. 

 
 
RESOLVE: 
 
RETIFICAR a Portaria – 05/2014 de 02/05/2014 a qual passará a 

ter a seguinte redação 
 

 Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVEN-
TOS INTEGRAIS à servidora MARIA ELIANE DE LIMA DANIEL, 
ocupante do cargo de Professora MAG. I. B-IV, matrícula 923070, lotada na 
Secretaria de Educação e Cultura do Município de Remígio, de acordo com: 
 
 

 Lei nº 711/2007; art. 13, I, b e art. 16 e incisos I, II e III. - Lei Muni-

cipal; 

 Decreto nº 891/95, art. 19, II, “b”. – Regulamentação do IPSER; 

 Lei nº. 449/93, art. 165, III, “a”. - Regime Jurídico Único dos Servi-

dores/Remígio; 

 Art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 

41/2003; 

 c/c o § 5º do art. 40 da Constituição Federal/1988. 
 

 
Remígio, 26 de março de 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
José Antonio Batista da Cunha 
Diretor Presidente do IPSER 

Remígio - PB 
 
 
 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
IPSER – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 

REMÍGIO 
CNPJ: 70.097.811 / 0001–38 - FONE/FAX: (083) 3364-1730 

Rua: Gov. Flávio Ribeiro Coutinho, nº 16 Sala 07 – CEP: 58.398–000 - 
Remígio-PB. 

E-mail: ipser.remigio@gmail.com 
 
 
 

PORTARIA Nº 007/2012 - A 
 
 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DE REMÍGIO - IPSER, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, consoante com a Lei Municipal 711 de 24 de 
outubro de 2007 e de acordo com as orientações do TCE/PB contidas no 
ofício 1263/15 – 1ª Câmara. 

 
 
 
RESOLVE: 

 

 RETIFICAR a Portaria – 007/2012 de 20/07/2012 a qual passará a 
ter a seguinte redação: 
 
 Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA COM PROVEN-
TOS INTEGRAIS à servidora ANALICE DE MELO BASÍLIO, ocupante 
do cargo de Auxiliar de serviços, código 235607, lotada na Secretaria de 
Educação e Cultura do Município de Remígio, de acordo com: 

 
 

 Lei nº 711/2007; art. 13, I, b e art. 16 e incisos I, II e III. - Lei Muni-

cipal 

 Decreto nº 891/95, art. 19, II, “b”. – Regulamentação do IPSER; 

 Lei nº. 449/93, art. 165, III, “a”. - Regime Jurídico Único dos Servi-

dores/Remígio; 

 Art. 6º incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 

41/2003. 
 
 
 

 
Remígio, 26 de março de 2015. 

 
 
 
 
 
 

 
 

José Antonio Batista da Cunha 
Diretor Presidente do IPSER 

Remígio - PB 
 
 
 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
 
 

 
DECRETO MUNICIPAL N º 11/2015 

  
 
 
 
 PROÍBE VENDA E CONSU-
MO DE BEBIBADS ALCOÓLICAS 
EM RECIPIENTES DE VIDRO NO 
PERÍODO DA FESTA DE ANI-
VERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO 
POLÍTICA MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE RE-
MÍGIO-PB, Melchior Naelson Batista da Silva, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Constituição 
Federal, e  
 
 CONSIDERANDO a necessidade da manutenção da ordem pública 
e social quando no período de festividades e solenidades de Emancipação 
Política em nosso Município;  
 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS



Atos do Poder Executivo 

REMÍGIO, 27 DE MARÇO DE 2015 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 13 - PÁGINA 08 

 CONSIDERANDO a necessidade de segurança física da sociedade e 
demais autoridades. 
  
           CONSIDERANDO, finalmente, que festividade terá sua concentra-
ção e comemoração na Lagoa Parque; 
 
 
 DECRETA 
 
 
 Art. 1º  Fica PROÍBIDA a venda, comercialização e consumo de 
bebidas seja de que gênero for, em recipientes de vidro na Lagoa Parque, 
local onde se realizarão as festividades de Emancipação Política Municipal, 
no período de 31 de março de 2015.  
 
 Art. 2º Fica autorizado apenas à venda, comercialização e consumo 
das bebidas mencionadas no artigo anterior em recipientes descartáveis; 
 
 
 Art.3º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de  
Remígio, em 26 de Março de 2015. 

 
 
 
 
 
 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
 
 
 

DECRETO No 13/2015 - Remígio - PB. 
   
 
 
 
  DISPÕE SOBRE O PONTO 
FACULTATIVO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE REMÍGIO-PB, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
do Município,  

 
Considerando, em respeito as festividades da Emancipação Políti-

ca do Município de Remígio e da Semana Santa, 
 
D EC R E T A 
 
Artigo 1º - Fica Decretado ponto facultativo dia 30 de março 

(segunda-feira), dia 01 de abril (quarta-feira) e 02 (quinta-feira). 
 

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de  

Remígio, em 26 de Março de 2015. 
 
 
 
 
 
 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
Prefeito Constitucional 

 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 CENTRO. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
 

 
DECRETO Nº 14/2015 

 
 
 

 
 DISPÕES SOBRE O FERIA-
DO DO DIA 31 DE MARÇO NO 
MUNICÍPIO DE REMÍGIO-PB E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 
 
 
  
 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPAL DE RE-
MIGIO, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica do Município,  
  
 
 DECRETA 
 
 
 Art. 1º - Fica TRANSFERIDA a Feira Pública do domingo 
(29.03.15) para o SÁBADO, devendo a feira ser realizada dia 28 de março de 
2015; 
 
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
  
 
 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de  
Remígio, em 27 de Março de 2015. 

 
 
 
 
 

 
 
 

Melchior Naelson Batista da Silva 
Prefeito Constitucional 

diário oficial
P R E F E I T U R A M U N I C I P A L D E R E M Í G I O           

   Nº.  935    22      2013  -    -      E  LEI DE DE MAIO DE SECOM E SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO EVENTOS


